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ABBREVIATIONS USED

Abbreviations in Cyrillic

ACB – aorto-coronary bypass

ECC – extracorporeal circulation

CHD – ischemic heart disease

CT – computed tomography

CIP – percutaneous coronary intervention

WHO – World Health Organization

SCAG – selective coronary angiography

CVD – cardiovascular diseases

Abbreviations in Latin

BIMA – bilateral internal mammary artery

I.A.B.P – intra-aortic balloon counterpulasor (Intra- aortic balloon pump)

LAD – left anterior descending artery

LIMA – Left internal mammary artery

RCA – Right coronary artery

RCx – Left circumflex artery

RDI – First diagonal branch

RMI – First Left Marginal Branch

STS (Society of thoracic surgeons)

I. Introduction

Cardiovascular disease (CVD) is the leading cause of morbidity and mortality worldwide. They

account for half of all deaths in Europe, killing more than 4.35 million in the 52 member states

of the World Health Organization (WHO) European Region and more than 1.9 million in the

European Union. GCC are the number one cause of deaths among the population of Europe

[26]. CVD are a major factor in disabling the population and reducing the quality of life.

CVD is responsible for the death of more people than all cancers combined, with women being

affected by about 55%, while in men the involvement is about 43%. In the population with

low socioeconomic status, CVD mortality is at an even higher percentage.

59.8% of all deaths in Bulgaria in 2020 are due to the GCC.

Ischemic heart disease (CHD) and stroke were the world's biggest killers, killing 15.2 million

people in 2016. [153]. For 2017. Ischemic heart disease is an independent cause of death in

about 9 million people worldwide. In terms of geographical distribution, CHD is prevalent in

the countries of central and eastern Europe [71].

Aorto-coronary bypass surgery is the most common heart surgery worldwide according to STS

data [28]. Operations for isolated ACB in 2019 there are about 160,000 in the USA, and their

number has been significantly decreasing in the last decade, due to the ever-increasing

percutaneous coronary interventions (CIPs) [26]. For example, in Germany between 2008. and

2018. isolated ACB decreased by about 28%.

The trend of using more and more arterial grafts is supported by recommendations from the

European and American Society of Cardiology for surgical myocardial revascularization. The

inclusion of a second artery mamaria has proven short- and long-term benefit in terms of

survival, recurrent ischemia, need for coronary reintervention, regardless of age, left ventricular

function and the presence of diabetes mellitus in patients.

In the Bulgarian literature there are insufficient studies regarding the inclusion of second artery

mamaria as graft in myocardial revascularization. The relevance of this approach to surgical

myocardial revascularization gives us reason to summarize our results from a 4-year study of

patients undergoing aorto-coronary bypass graft using a second arterial graft – right artery

mammary boarding.

III. Purpose of the study

The aim of this dissertation is to compare the use of single internal mammary artery against

bilateral mammary artery in patients undergoing surgical myocardial revascularization, in

terms of early hospital survival and mortality, complications of sternal wound infections in

patients with obesity and diabetes mellitus.

Working hypothesis

The inclusion of second internal mammary artery for myocardial revascularization in young

patients with appropriate anatomy does not increase the risk of sternal wound infection and

mediastinitis, even in those who are overweight, diabetes and COPD.

IV. Tasks of the study

1. To make demographic, clinical and laboratory characteristics of patients referred for

operative coronary revascularization. To compare the two groups on these indicators.

2. To analyze preoperative clinical and instrumental data and intraoperative findings to

determine factors associated with increased risk for perioperative, early and late postoperative

complications depending on the type of grafts used

3. To analyze the duration of mechanical ventilation, perioperative blood loss, the continuity

of the postoperative stay in the Intensive care unite (ICU) and the total hospital stay after

coronary revascularization with BIMA and conventional grafts.

4. To make a comparative assessment of the quality of anastomoses in both methods and

respectively the effectiveness of myocardial revascularization in the early postoperative period.

5. To make a comparative analysis of mortality and survival indicators to determine the early

and long-term prognosis in patients operated using BIMA and LIMA.

V. MATERIAL AND METHODS

1. Material

In order to achieve the set goals and tasks, a retrospective comparative analysis of two groups

of patients with aorto-coronary bypass grafting was conducted, according to the number of

artery mammary boarding school, which they received for a period of 4 years.

The surgical interventions were performed by two surgeons from the Cardiac Surgery Clinic

of the University Hospital "St. Anna" with many years of experience (>20 and >10) in the

surgical treatment of ischemic heart disease.

Including criteria:

All patients with CHD who during this period were indicated to perform aorto-coronary bypass

surgery with one or two arterial grafts from the mamaria interna artery and/or sapheno-venous

graft.

As exclusionary criteria for our study, we have defined:

- Presence of an LV aneurysm requiring correction

- Hospitalized patients in shock, with severe LV weakness and pulmonary edema due to

CHD

- Patients with congenital heart malformations requiring surgical correction

- Combined surgical interventions-myocardial revascularization and operations on the

carotid or femoral arteries

1.1. Demographic characteristics

The present study included 80 patients - 67 (83.75%) men and 13 (16.25%) women with

coronary artery disease with an average age of 59.4510.7 years, admitted to the University

Hospital "St. Anna" for the period January 2019 to December 2022 to conduct operative

coronary revascularization.

Figure 8. Patients enrolled in the study, gender-disaggregated, p<0.05

a) Group LIMA - 41 patients (28 men and 13 women) in whom surgery was performed - Aorto-

coronary bypass graft using one arterial graft (left artery mamaria interna). Their average age

is 66.398.64 years.

b) BIMA group - 39 patients (39 men and 0 women) who underwent surgery - Aorto-coronary

bypass graf using two arterial grafts (left and right artery mamaria boarding), with an average

age of 52.157.48 years.

Figure 9. Comparison of patients from both groups by age, p<0.05

Clinical characteristics and instrumental studies

The clinical symptoms, physical and instrumental findings in patients from both CHD groups

were varied, depending mostly on the severity and severity of obstructive coronary artery

disease, concomitant diseases and the age of the patients.

Preoperative characteristics of patients including clinical status, results of invasive and non-

invasive instrumental studies, risk factors for cardiovascular disease were compared between

the two groups and presented in Table 2.

Table 2. Preoperative data of patients included in the study

Characteristics

N=80 N=41 N=39

p Total LIMA group BIMA Group

Pain 71 (88,8%) 36 (87,8%) 35 (89,7%) 0,784

Unstable angina 62 (77,5%) 33 (80,5%) 29 (74,4%) 0,512

Dyslipidemia 56 (70%) 29 (70,7%) 27 (69,2%) 0,884

Arterial hypertension 73 (91,3%) 41 (100%) 32 (82,1%) 0,005

Rhythm and

conduction

disturbances

5 (6,3%) 3 (7,3%) 2 (5,1%) 0,686

Atrial fibrillation 4 (5%) 2 (4,9%) 2 (5,1%) 0,959

Preoperative FI 51,499,88 50,611 52,48,6 0,419

Smoking 14 (17,5%) 5 (12,2%) 9(23%) 0,2

Diabetes 38 (47,5%) 24 (58,5%) 14 (35,9%) 0,128

Type 2 - insulin-

dependent
14 (17,5%) 9 (22%) 5 (12,8%) 0,13

2nd type- non-insulin

dependent
24 (30%) 15 (36,6%) 9 (23,1%) 0,128

Overweight 31 (38,8%) 18 (43,9%) 13 (33,3%) 0,332

BMI 29,544,79 29,64,9 29,54,7 0,974

Euroscore II 4,963,75 6,34,2 3,52,5 0,001

Myocardial infarction

experienced
41 (51,2%) 23 (56,1%) 18 (46,2%) 0,374

Emergency operation 0 0 0

Stem stenosis 28 (35%) 15 (36,6%) 13 (33,3%) 0,761

Two-branch coronary

artery disease
10 (12,5%) 4 (9,8%) 6 (15,4%) 0,447

Three-branch

coronary disease
69 (86,3%) 37 (90,2%) 32 (82,1%) 0,288

Multiclonal coronary

disease
1 (1,3%) 0 1 (2,6%) 0,302

Status after PCI 26 (32,5%) 14 (34,1%) 12 (30,85) 0,747

Condition after

complicated PCI
0 0 0

Peripheral vascular

disease
5 (6,3%) 3 (7,3%) 2 (5,1) 0,686

Cerebrovascular

disease
8 (10%) 6 (14,6%) 2 (5,1%) 0,157

COPD 5 (6,3%) 5 (12,2%) 0 0,024

HBN 13 (16,3%) 11 (26,8%) 2 (5,1%) 0,009

Hemodialysis 1 (1,3%) 1 (2,4%) 0 0,326

Malignant neoplasms 5 (6,3%) 5 (12,2%) 0 0,024

• Pain

Angina pectoris was the most common symptom in patients in both groups. In 36 patients

(87.8%) in LIMA group and 33 (89.7%), patients in BIMA group, p= N.S. Most often presented

with anterior-thoracic pain or discomfort in the retrosternal area (squeezing, tightness,

heaviness). In some of the patients, irradiation of pain to the lower jaw and left hand was

observed. In a small proportion of patients, in older age and diabetes mellitus, there was no

pain symtomatics or atypical.

• Unstable angina

Unstable angina was found in a large percentage of patients in both groups. LIMA group 33

(80.5%) patients, BIMA group 29 (74.4%) patients. No statistically significant difference for

the two groups (p=N.S.). In all NRA patients, medication management of angina symptoms

was indulged, and the operation was performed in a few days.

Concomitant diseases and risk factors

• Arterial hypertension

• Diabetes mellitus

• Dyslipidemia

• Smoking

• Obesity

Major risk factors for developing CHD and comorbidities were analyzed for both groups and

compared.

Dyslipidemia occurred in 29 (70.7%) patients in the LIMA group and in 27 (69.2%) in the

BIMA group. No statistically significant differences were found in the two groups in terms of

diabetes mellitus, dyslipidemia, smoking, obesity. Smoking was found in 5 (12.2%) in the

LIMA group and in 9 (23%) in the BIMA group, p>0.05.

By the indicator arterial hypertension, a statistically significant difference was found between

the LIMA group - 41 (100%) patients and 32 (82.1%) patients in BIMA group, p<0.05.

Body Mass Index (BMI, Body Mass Index) is calculated using the following formula:

BMI  kg/m2= body weight kg / height2 m2 

Table 3. Body mass index

State BMI

Underweight ≤18,5

Normal weight 18,5 - 24,9

Overweight 25 – 29,9

Obesity ≥30

Obesity I degree 30 – 34,99

Obesity II degree 35 – 39,99

Obesity III degree ≥40

BMI in LIMA group was 29.64.9 and in BIMA group 29.54.7, p= N.S.

Overweight was found in 18 (43.9%) patients in the LIMA group and 13 (33.3%) in the BIMA

group, p=N.S.

Figure 10. Comparing BMI between the two groups

Diabetes mellitus, as the number one cause of death in patients with cardiovascular disease,

was observed in 47.5% of patients enrolled in the study. Type 2 diabetes (insulin-dependent

and non-insulin-dependent) was observed in both groups. LIMA group - 15 (36.6%) patients

with non-insulin-dependent and 9 (22%) patients with insulin-dependent diabetes mellitus. For

the BIMA group, 9 (23.1%) patients with non-insulin-dependent and 5 (12.8%) patients with

insulin-dependent diabetes mellitus, p=N.S.

Figure 11. Distribution of patients with type II diabetes, p=N.S.

Chronic obstructive pulmonary disease was found in 5 (12.2%) patients in the LIMA group and

none in the BIMA group, p<0.05. Chronic renal failure was observed in 11 (26.8%) patients in

the LIMA group and in 2 (5.1%) patients in the BIMA group, p<0.05. One (2.4%) of the patients

in the LIMA group was hemodialysis. Malignant neoplasms were found in 5 (12.2%) patients

in the LIMA group and in none of the BIMA group, p<0.05. Peripheral-vascular disease was

observed in 3 (7.3%) patients in the LIMA group and in 2 (5.1%) patients in the BIMA group,

p=N.S. Chronic arterial insufficiency was an important concomitant disease in deciding to

implant an intraaortic balloon contrapulsator by means of femoral access. In one patient with

low-flow syndrome, transaortic implantation of I.A.B.P. was required. Forty-one patients in

total were operated after myocardial infarction- 23 (56.1%) for group LIMA and 18 (46.2%)

for group BIMA, p=N.S. Figure 12 presents data on the number of patients with biclonal,

triclonal and multiclonal coronary disease. No patients with uniclonal coronary disease were

identified. Stem stenosis patients were 15 (36.6%) in LIMA group and 13 (33.3%) in BIMA

group, p=N.S.

Figure 12. Distribution of patients depending on affected coronary vessels, p=N.S.

• EuroSCORE II

EuroSCORE II, as an upgraded model of logistics EuroSCORE, is a point system predicting

the risk in percentage of perioperative and early (30-day) mortality in patients requiring

heart surgery. Created in 1999, this model of risk stratification is applied in a number of

countries worldwide, as a reliable preoperative assessment of patients. For each patient in

our study, EuroSCORE II was calculated, with a statistically significant difference between

the two groups for the intended rate of early mortality. In group LIMA, the mean score was

6.34.2% and for group BIMA- 3.5 2.5%, p<0.05.

Figure 13. Comparison of patients from both groups by % of EuroSCORE II, p<0.05

2. Methods

2.2. Diagnostic methods

To confirm and specify the diagnosis and decide on the volume of surgery, a number of standard

and extended invasive and non-invasive tests were conducted in all patients. Routine tests

include: history and status, laboratory tests, electrocardiography, transthoracic

echocardiography, radiography of the heart and lung, selective coronary angiography.

2.2.1. Laboratory tests

In all patients in our study, standard laboratory tests are performed, which include: complete

blood count with differential counting, biochemical renal (urea, creatinine, creatinine

clearance) and liver indicators (ASAT, ALAT, GGT, total and direct bilirubin), complete

hemostasis (APTT, INR, fibrinogen, D-dimer), enzymes for myocardial necrosis (CPK, CPK-

MB, troponin-T), total protein and albumin, blood sugar, electrolytes (potassium, sodium,

magnesium, serum calcium). The laboratory parameters were without significant differences

between the two groups. Thyroid hormones (TSH, T4) were examined in several patients due

to a history of hypo- or hyperthyroidism.

2.2.2. Electrocardiography

A 12-channel ECG was performed in all patients in both groups. In patients with myocardial

infarction, both typical ECG changes (pathological Q-tine, repolarization changes) and non-

specific for myocardial infarction ECG changes (repolarization changes) were registered. In

patients without myocardial infarction, a normal resting ECG is registered. Five patients had

rhythm and conduction disturbances. In two patients in the LIMA group and in 2 patients in

the BIMA group, atrial fibrillation was recorded, p=N.S. In one patient in the LIMA group, AV-

block II degree (Mobitz1) was recorded.

2.2.3. Transthoracic echocardiography

Transthoracic echocardiography was performed in all patients. Some patients require

transesophageal echoCG pre- or intraoperative to specify pathology of the valve apparatus.

Echocardiography is a diagnostic method for assessing global and segmental left ventricular

and right ventricular function, valve apparatus and pericardium. For the evaluation of the

pumping function of a left ventricle we used a left ventricular ejection fraction calculated by

the Simpson method.

𝐸𝐹(%) =
SV

EDV
𝑥100%

EF- ejection fraction

SV- impact volume

EDV- final diastolic volume

ESV- final systolic volume

𝑆𝑉 = 𝐸𝐷𝑉 − 𝐸𝑆𝑉

For the evaluation of the pumping function of a right camera we used TAPSE.

Two patients for mitral valve and subvalve assessment were conducted intraoperative

transesophageal echocardiography. The tests were carried out with an echocardiograph Phillips

Affinity 50 G.

2.2.4. Radiography of heart and lung

Rö-graphy was performed in all patients preoperatively. Provides information about lung

status, presence of pleural effusions, pneumothorax, cardiac silhouette, presence of severe

calcinosis in ascending aorta and aortic arch. There were no significant differences in patients

in the two groups.

2.2.5. Selective coronary angiography

Invasive coronary angiography is regarded as a reference standard for the detection and

assessment of coronary artery disease severity. SCAG was performed in all patients in the study

to specify the vessels affected by coronary disease and the significance. In several of the

patients, left ventriculography was performed to determine the ejection fraction and the

presence and severity of mitral regurgitation. No discrepancies were observed between the


[…]


• Diabetes

• Overweight and reduced physical activity

• Smoking

• Gender

• Sternal infections

A statistically significant correlation was established between the given preoperative data,

perioperative and postoperative complications and the following indicators:

• ECC duration

• Duration of aortic lampage

• Hours of stay in intensive care

• Hours of ventilation

• Hospital stay

Low-flow syndrome was the most common perioperative complications. It developed in a total

of 4 (5%) of all patients - 1 (2.4%) of the LIMA group and 3 (7.7%) of the BIMA group. In

patients with low-flow syndrome, ECC duration was 160.75±49.36 minutes, and in those

without low-flow syndrome EKK was 114.7±27.37min., p=0.002. The length of hours of

resuscitation in those with low-flow syndrome was 79±14, while in those without low-flow

syndrome - 48.42±21.42, p=0.006. The hospital stay for patients with low-flow syndrome was

15.25±0.96, and for those without low-flow syndrome significantly shorter – 11.75±3.09,

p=0.027. There was no significant correlation between hours of ventilation in patients with

low-flow syndrome.

Perioperative myocardial infarction was recorded in a total of one patient - 1.3%, who was

from the BIMA group. Meta-analysis of Salil V. Deo from 2015. Including 9 studies showed

that perioperative myocardial infarction in a two-mammary group was observed in 4.3% of the

patients studied. In our study, a statistically significant correlation was found between

perioperative myocardial infarction and more hours of mechanical ventilation. In those with

perioperative myocardial infarction, hours of mechanical ventilation were 48±7.36 vs.

11.76±8.35 in patients without perioperative myocardial infarction, p<0.05.

Placement of IBAB was intraoperatively required in patients with significantly longer ECC –

147.29±39.02, while in patients without EFAP, ECC duration was 114.1 ±27.24, p=0.005. The

resuscitation stay of patients with IBAB was significantly longer – 78.76±21.22, while in those

without IBAP – 47.18±20.22, p<0.05. Hospital stays were also found longer in patients with

IBAB – 15.14±0.9 days, while without IABP it was 11.62±3.08 days, p=0.004.

The perioperative need to include catecholamine support for cardiac function showed a

significant correlation with prolonged stay in resuscitation – 54.51±24.24 hours, and in patients

without catecholamines it was 44.09±17.61, p=0.035. Hospital stays were also significantly

prolonged in patients with catecholamines – 12.76±3.36 days to 10.86±2.42 days in those

without catecholamines, p=0.006. The need to include catecholamines was not significantly

correlated with ECC duration and aortic lampage time.

The duration of ECC and the lamp time of the aorta are extremely important indicators in

cardiac surgery practice. Every operator strives to shorten these times. In our study, ECC and

aortic lampage were found to be statistically significantly related solely to the number of

bypasses. In quadruple bypass, the duration of ECC is 141.58±28.14 min., in triple bypass –

116.59±25.18 and in double bypass – 107.97±31.46, p = 0.003.

The aortic lampage is 81.17±3.49 min., in triple bypass it is 68.95±20.09 and in double bypass

it is 63.17±17.15, p=0.018.

In patients with diabetes, a significant relationship was found in prolonged hospital stays –

11.08±2.48 days in patients with non-insulin-dependent DM and 10.50±1.1 days in those with

insulin-dependent DM, while in patients without diabetes the stay was 12.88±3.45, p=0.012.

Overweight and decreased physical activity showed no significant association with ECC

duration, aortic clamping, hours of ventilation, stay in ICU, hospital stay or blood loss for 24

hours.

Smoking significantly increased hospital stay, with smokers at 13.57±3.7, while nonsmokers

had 11.58±2.86, p=0.005. Postoperative blood loss for the first 24 hours in smokers was

595±319.42 ml., while in non-smokers it was 415.3±179.57 ml., p=0.005.

Gender is statistically significantly related to 24-hour blood loss. In men it is significantly

greater - 490.75±210.70ml., while in women it is 220±74.83ml., p<0.05.

Table 15. Data on statistically significant correlation between postoperative infections and

certain postoperative indicators

No infection

of the sternal

surgical

wound

Superficial

infection of the

operative

wound

Infection free

dehiscence of

sternum

Mediastinitis p

Hours of

ventilation
10,92±4,79 72 48 16 p<0,05

Stay of ICU

(hours)
48,47±20,68 120 72 72 p=0,005

Hospital

stay (days)
11,75±2,85 23 16 10 p=0,001

The development of infections by the sternal wound lead to a statistically significant longer

stay in resuscitation, hospital stay and more hours of ventilation.

Complications of operative access were observed in a total of 3 (3.9%) patients. One patient

from the LIMA group developed mediastinitis - 1.3%. In the BIMA group, two patients (2.6%)

experienced a complication on the part of surgical access - dehiscence of sternum, no

infection, and in one - infection of the subcutaneous.

The results of our study regarding the development of mediastinitis and wound complications

by the sternum in total for both groups and separately for the BIMA group differ from most of

the data reported by other authors. In a 2019 randomized trial by David P. Taggart et al.

comparing a single to bilateral artery mamaria, incidents of ransomal complication of the

sternum were 3.5% in the bilateral group. In them, the development of mediastinitis in a double

mammary is significantly more common compared to a single mamaria.

A meta-analysis of Salil V. Deo, examining a total of 7,264 of 9 studies from 2015. With regard

to infections by the sternum in the single mammary group, deep sternal infection was observed

in 2% of cases, whereas in the two-mammary group it was 3.2%. When using a skeletonized

technique to remove the mammary, infections decreased to 1.5%/1.4% respectively

BIMA/SIMA group.

The 30-day mortality rate in the largest randomized trial (ART) comparing BIMA and LIMA

amounted to 1.2% in the BIMA group versus 1.2% in the LIMA group.

In our study, early postoperative mortality was recorded in total for both groups in one patient

(1.3%) who was from the LIMA group. It was due to mediastinitis, and subsequently developed

polyorgan failure. There was no deceased patient in the BIMA group. Early postoperative

mortality was significantly correlated with the comorbidities COPD and CRF. A 2015 meta-

analysis of Salil V. Deo of 7264 comparing the use of double vs. single-artery mammary interna

for graft in ACB in diabetics showed better long-term survival, fewer non-fatal events such as

myocardial infarction, recurrent angina and need for reoperation. Early mortality in this meta-

analysis was 3.6% in the BIMA group and 3.1% in the SIMA group.

Some of the main indicators that most accurately reflect the results of the surgical intervention

are: recurrent ischemia, myocardial infarction and need for reintervention. None of the patients

required reoperation for recurrent ischemia. In 2 patients in the LIMA group, PCI was required.

Late follow-up of patients from both groups showed a statistically significant difference in

reporting patient-months. We followed significantly more patient-months for group LIMA-

1329±13.05 compared to those for group BIMA-987±18.38, p<0.05.

The patients who died for the follow-up period in the LIMA group were 7 (17.5%), and in the

BIMA-2 group (5.1%), p=N.S. For comparison, in the largest randomized trial (ART) of 2021.

of Taggart and associates, the 5-year mortality rate was 8.4% in the BIMA group and 8.7% in

the LIMA group.

The reasons for the lethal outcome in our study in the LIMA group are not clear due to the

inability to contact the relatives of patients. The cause of death of one patient in the BIMA

group is known and not related to surgery. He developed a lung abscess.

VII. Conclusions

1. The patients included in our study were mostly men with an average age of 50-60 years.

There was a significant difference between the two groups – LIMA/BIMA, both in terms of

gender (100% are men in BIMA group) and age (66.39g/52.15g), p<0.05. The analysis found

that gender and age factors were statistically significant for the choice of including a second

mammary artery.

2. The analysis of the preoperative data found a statistically significant difference between

the two groups in terms of EuroSCORE II, COPD, CRB and malignant neoplasms. Patients

with COPD, CRF, and malignant neoplasms were identified as high-risk to get a second

mammary artery.

3. Type 2 diabetes mellitus occurred in 47.5% of patients in total for both groups. There

was no significant difference between the groups with respect to this concomitant disease. The

inclusion of a second mammary artery is not guided by diabetes.

4. Overweight did not show a significant difference between the two groups and was not

a factor determining surgery – ACB with single or double mammary artery.

5. Significant differences were found in aortic clamping time and duration of

extracorporeal circulation between the two groups longer in group BIMA, but this did not show

significant differences in terms of length of ventilation, stay in resuscitation and hospital stay.

6. The construction of the RIMA graft showed statistically significant differences in the

BIMA group. Aorta - free RIMA graft was significantly more used compared to in situ and Y-

LIMA.

7. There were no significant differences in the manifestations of low-flow syndrome

intraoperatively between the two groups. The placement of IABC did not show significant

dependence with the low-flow syndrome.

8. Perioperative blood loss was statistically significantly greater in the BIMA group,

which had no significant impact on the incidence of perioperative and early postoperative

complications.

9. Complications on the sternum showed no statistically significant difference between

the two groups. In the LIMA group, subcutaneous infection developed in one patient. No

infection of the sternal wound was observed in the BIMA group, only one dehiscence of

sternum without infection.

10. Mediastinitis developed in one patient in the LIMA group.

11. There was no statistically significant difference between patients operated on for ACB

with one or two mamas in early postoperative mortality, survival and graft patency.

12. Hospital mortality was 1.3% - one died due to mediastinitis in LIMA group.

13. Late postoperative mortality amounted to 17.5% (n=7) in LIMA group and 5.1% (n=2)

in BIMA group, p=N.S.

VIII. Contributions

Contributions of a scientific and original nature

1. In the conducted study for the first time in Bulgaria was made a comprehensive

comparative analysis of two groups using one or two internal mammary arteries undergoing

surgical myocardial revascularization.

2. Various indicators were analyzed – preoperative and intraoperative, which could have

an impact on the early and late postoperative outcome, and their importance in choosing a

patient whether to receive a second internal mammary artery for graft was clearly specified.

3. The social significance of CHD and the involvement of younger and younger patients

determine the topicality of the topic. The need for grafts with the longest possible duration of

patency is mainly involved in surgical myocardial revascularization, especially in patients with

a long life expectancy.

4. Important perioperative factors (duration of aortic clamping, ECC, perioperative

myocardial infarction, hospital stay) were analyzed, which are an important indicator for safety

assessment for inclusion of second mamaria.

5. Assessment of early postoperative complications shows that including a second internal

mammary artery in appropriate patients is safe, both in terms of early mortality and sternal

infections. The author of the dissertation shows superiority in the group with two mammaries

in terms of late postoperative survival.

Contributions of an applied nature

1. In this dissertation, the attention of conventional and invasive cardiologists is drawn to

the recommendation of surgical arterial myocardial revascularization using two mamaries in

suitable patients.

2. Attention to cardiac surgeons is directed to the more frequent involvement of second

artery mamaria, due to the safety of the method in terms of the development of sternal

infections and mediastinitis.

3. Preparation of the mamaria artery on a pedicle does not lead to more postoperative

complications from the stern wound (sternum dehiscence, subcutaneous infection,

mediastinitis), even in overweight and diabetic patients.
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