СТАНОВИЩЕ

От Доц. д-р Васил Димитров Велчев, д.м.

Клиника по Кардиология, УМБАЛ „Света Анна“ – София

Относно: Дисертационен труд на д-р Валя Володиева Горановска,

докторант към катедра „Хирургически болести“ при Медицински

Университет Плевен на тема „Билатерална артерия мамария интерна –

съвременен подход при миокардна реваскуларизация“, за присъждане на

образователна и научна степен „Доктор“ в област на висше образование 7.

Здравеопазване и спорт; Професионално направление 7.1. Медицина;

Докторска програма „Обща хирургия“

Научни ръководители:

Доц. д-р Васил Атанасов Гегусков, д.м., Медицински Университет Плевен

Проф. д-р Димитър Стойков, д.м.н., Медицински Университет Плевен

Въз основа на решение на катедрен съвет с протокол N 2/06.07.2023г.,

Решение на АС на МУ- Плевен (Протокол 26/24.07.2023г.) и със Заповед N

2104/25.07.2023г. на ректора на МУ-Плевен е избрано Научно жури по

процедура за защита на Дисертационен труд на д-р Валя Горановска.

Д-р Горановска завършва медицина в МУ – Плевен през 2011г. През 2017г.

придобива специалност по Кардиохирургия. От Февруари 2012г. до

настоящия момент работи в Клиника по Кардиохирургия на УМБАЛ

„Света Анна“ – София. Докторант самостоятелна форма на обучение по

специалност „Обща Хирургия“ към катедра „Хирургически болести“ на

МУ – Плевен. Като студентка участва в курсове и международни обмени.

Като лекар специализант по Кардиохирургия, а след това и специалист,

участва в редица обучения и конгреси в страната и чужбина свързани с

областта на Кардиохирургия, Кардиология и Ехокардиография.

Структура на дисертационния труд: Дисертационният труд е с обем от

137 страници и съдържа 15 таблици и 27 фигури. Включва: въведение,

литературен обзор, цел, задачи, материал и методи, резултати, обсъждане,

изводи, приноси, библиография, списък на публикации и участия с

доклади в научни форуми. Структурата на работата е конструирана

последователно и логично.

Литературният обзор включва проучването на 161 литературни източника,

като над 50% от тях са от последните 10 години. Той ни въвежда в

исторически и съвременен преглед на изследваната тема и посочва

мотивите за разработване на настоящия труд. Представянето на обзора

демонстрира отлични умения на дисертанта за събиране и анализиране на

съществуващата информация по научната тема.

Целта на разработката е дефинирана ясно и точно и отговаря на заглавието.

От целта и работната хипотеза произтичат и поставените задачи.

Решаването на задачите - 5 на брой са позволили на д-р Горановска да

развие задълбочено избраната тема.

Материал и методи: Дисертантът работи върху данни от 80 пациенти

разпределени в две групи – LIMA и BIMA според броя на артерия мамария

(една или две), който е използван като графт за коронарна

реваскуларизация. Проучването е по типа на сравнителен анализ на две

групи пациенти. Пациентите са на средна възраст 59,4510,7г. Дадено е

точно и подробно описание на методите на разработката – клинични,

инструментални, хирургични, статистически. Приложени са съвременни

методи за статистическа обработка на клиничните характеристики на

пациентите и резултати.

Получените резултати са представени в таблици и онагледени с фигури.

Изведени са статистическите зависимости между групите за изследваните

показатели, като напълно се обхващат всички поставени задачи от

дисертанта. Направена е характеристика на предоперативните показатели:

пол, възраст, артериална хипертония, диабет, затлъстяване, фракция на

изтласкаване на лява камера, боди мас индекс, евро скор, ХОББ и други.

Изследвани са интраоперативни данни: продължителност на

екстракорпоралната циркулация, клампаж на аортата, брой байпаси на

пациент, брой анастомози на пациент, включване на катехоламини,

включване на интра-аортен балонен контрапулсатор и други. Анализирани

са постоперативни данни и усложнения: болничен престой, раневи

инфекции, ранна и късна преживяемост.

Обсъждане: В този раздел авторът успешно съпоставя оригиналните

резултати от собственото проучване с тези на други изследователи. От

съществено значение в работата е детайлният анализ на асоциацията

между постоперативните данни и усложнения и някой интраоперативни

данни. Интерес будят данните за захарния диабет като придружаващо

заболяване и липсата на корелация с развитие на постоперативни раневи

усложнения, които умело са представени и сравнени с тези в световната

научна литература.

В дисертацията са систематизирани 13 извода в отговор на поставените

задачи и получените резултати.

Дисертационният труд се отличава с 8 приноса 5 с научен и оригинален

характер и 3 с приложен характер.

Авторефератът е изготвен според изискванията и съответства на частите на

дисертационния труд.

Дисертантът има 5 публикации ( 1 – в реферирано списание; в една от

статиите е първи автор), и 5 доклада в научни форуми.

Въз основа на гореказаното поставям положителна оценка на

дисертационен труд на тема „Билатерална артерия мамария интерна –

съвременен подход при миокардна реваскуларизация“, за придобиване на

ОНС „Доктор“ на д-р Валя Володиева Горановска в направление

Медицина, по докторска програма „Обща хирургия“.

09.10.2023г. С уважение:

Гр. София Доц. д-р Васил Велчев, д.м.

OPINION

From Assoc. Prof. Vasil Dimitrov Velchev, MD, PhD

Department of Cardiology, University Hospital "St. Anna" – Sofia

Subject: Dissertation by Dr. Valya Volodieva Goranovska, PhD student at the

Department of Surgical Diseases at the Medical University of Pleven on

"Bilateral internal mammary artery bypass grafting-contemporary

approach for myocardial revascularization" for awarding educational and

scientific degree "PhD" in the field of higher education 7. Health and sports;

Professional field 7.1. Medicine; Doctoral Program "General Surgery"

Scientific supervisor:

Ass. Prof. Vasil Atanasov Geguskov, MD, PhD, Medical University Pleven

Prof. Dimitar Stoykov, MD, DSc, Medical University Pleven

On the basis of a decision of the Department Council with protocol N

2/06.07.2023, Decision of the AC of MU-Pleven (Protocol 26/24.07.2023) and

by Order N 2104/25.07.2023. A Scientific Jury was selected at the Rector of

MU-Pleven under a procedure for the defense of the Dissertation of Dr. Valya

Goranovska.

Dr. Goranovska graduated in medicine from the Medical University – Pleven in

2011. In 2017. acquires a specialty in Cardiac Surgery. Since February 2012 so

far, she works at the Cardiac Surgery Department of the University Hospital "St.

Anna" – Sofia. PhD student independent form of training in specialty "General

Surgery" at the Department of Surgical Diseases at the Medical University -

Pleven. As a student, she participates in courses and international exchanges. As

a doctor resident in Cardiac Surgery, and then a specialist, she participated in a

number of trainings and congresses in the country and abroad related to the field

of Cardiac Surgery, Cardiology and Echocardiography.

Structure of the dissertation: The dissertation has a volume of 137 pages and

contains 15 tables and 27 figures. It includes: introduction, literature review,

purpose, tasks, material and methods, results, discussion, conclusions,

contributions, bibliography, list of publications and participations with reports

in scientific forums. The structure of the work is constructed consistently and

logically.

The literature review includes the study of 161 literary sources, more than 50%

of which are from the last 10 years. It introduces us to a historical and

contemporary overview of the topic studied and indicates the motives for

developing the current work. The presentation of the review demonstrates

excellent skills of the PhD student in collecting and analyzing existing

information on the scientific topic.

The purpose of the development is defined clearly and precisely and

corresponds to the title. From the goal and the working hypothesis stem the

tasks set. Solving the tasks - 5 in number have allowed Dr. Goranovska to

develop the chosen topic thoroughly.

Material and methods: The dissertant worked on data from 80 patients

divided into two groups – LIMA and BIMA according to the number of mamary

artery (one or two), which was used as a graft for coronary revascularization.

The study is based on the type of comparative analysis of two groups of

patients. The patients had an average age of 59.4510.7 years. An accurate and

detailed description of the methods of development is given – clinical,

instrumental, surgical, statistical. Contemporary methods for statistical analysis

of clinical characteristics of patients and results have been applied.

The results obtained are presented in tables and illustrated with figures. The

statistical relationships between the groups for the studied indicators are

outlined, fully covering all tasks set by the PhD student. A characteristic of the

preoperative indicators is made: gender, age, arterial hypertension, diabetes,

obesity, left ventricular ejection fraction, body mass index, euro score, COPD

and others. Intraoperative data were examined: duration of extracorporeal

circulation, aortic clamping, number of bypasses per patient, number of

anastomoses per patient, infission of catecholamines, intra-aortic balloon

contrapulsator insertion and others. Postoperative data and complications were

analyzed: hospital stay, wound infections, early and late survival.

Discussion: In this section, the author successfully juxtaposes the original

results of his own study with those of other researchers. Essential in the work is

a detailed analysis of the association between postoperative data and

complications and some intraoperative data. Of interest are the data on diabetes

mellitus as a concomitant disease and the lack of correlation with the

development of postoperative wound complications, which are skillfully

presented and compared with those in the world scientific literature.

The dissertation systematizes 13 conclusions in response to the tasks set and the

results obtained.

The dissertation work is distinguished by 8 contributions 5 of scientific and

original character and 3 of applied character.

The summery is prepared according to the requirements and corresponds to the

parts of the dissertation.

The PhD student has 5 publications ( 1 – in a referenced journal; in one of the

articles she is the first author), and 5 papers in scientific forums.

Based on the above, I place a positive assessment of a dissertation on " Bilateral

internal mammary artery bypass grafting-contemporary approach for

myocardial revascularization" for acquiring the PhD of Dr. Valya Volodieva

Goranovska in the field of Medicine, under the General Surgery PhD program.

09.10.2023 Sincerely:

Sofia Assoc. Prof. Vasil Velchev, MD, PhD